Pe mine m-a rugat în special
ca să vorbesc cu tine, să participi la banchetul din 1 februarie […]”. Printre alţi participanţi, dr.
Ardeleanu îi enumera pe Ştefan Cicio-Pop, Vasile Mangra, Iuliu Coroianu şi Teodor Mihali2.

Ziarul Dreptatea din Timişoara publica în 1/13 februarie 1894, un prim raport sintetic, din
12 februarie, despre desfăşurarea banchetului3. A revenit, a doua zi, cu un reportaj mai amplu.

1 Pentru aceste consideraţii, vezi: Aug. Iuga, Cu privire la Vasile Lucaciu. Acte. Documente. Procese, Baia Mare, 1940, p.
189-222, 259-260; Dr. Vasile Lucaciu, luptător activ pentru unirea românilor. Texte alese, vol. I. Ediţie îngrijită de Valeriu
Achim, Cluj-Napoca, Editura Dacia, 1988, p. 38-41; Eugen Brote, Un memoriu politic. Cestiunea română în Transilvania,
Bucureşti, 1895, p. 43. Surprinzător, Brote plasează procesul de la Satu Mare în 19/31 mai 1893. Cuvântarea lui V.
Lucaciu la procesul din 1893, în Tribuna, nr. 17, din 23 ianuarie/4 februarie 1893, şi în Dr. V. Lucaciu, luptător …, vol.
II, Baia Mare, 2000, p. 66-67; Blaga Mihoc, Dr. Vasile Lucaciu (1852-1922) un luptător pentru Marea Unire, Oradea,
Editura Alibi, 1993.
2 Biblioteca Academiei Române (BAR), secţia manuscrise, ms. nr. 106.721; BAR, Filiala Cluj-Napoca, secţia
fotocopii, ft.

Terorismul este
libertatea noastră, suprimarea şi prigonirea este partea naţionalităţii noastre, iar temniţa este
egalitate pentru noi […]”.

V. Branişte avea atunci 25 de ani şi, la sfârşitul anului 1894, va fi şi el condamnat la
temniţă, într-un proces de presă al Dreptăţii. Şi tot el a scris editorialul din 2/14 februarie 1894, în

Svetosar Hurban Vajansky. S-au citit apoi numeroase telegrame de felicitare, sosite din toate părţile locuite de
români. Însufleţirea a fost la culme”. Dreptatea, nr. 25, din 1/13 februarie 1894.
4 Ibidem, nr. 26, din 2/14 februarie 1894.
5 Dr. Vasile Lucaciu, luptător …, vol. I, p. 182-183. Ca şi chestiune de tehnică, în pagină şi în lista documentelor se
pune data când a fost rostită, nu data în care a apărut în presă. Textul cuvântării este reprodus după Tribuna, nr. 1, 17-
19/1894, care diferă foarte mult de cel din Dreptatea, nr. 27, din 4/16 februarie, din care cităm noi.

Vasile Lucaciu la Blaj (februarie 1894) 325

Dreptatea, pe care, pentru militantismul şi curajul său, îl prezentăm integral în anexa I. În numărul
următor al ziarului a apărut un alt articol incendiar, Patria salvată, scris, probabil, tot de V.
Branişte, în care se fac referiri la V. Lucaciu şi la Blaj, cuvintele cheie din titlul acestui articol
(anexa II).

Eliberarea lui Lucaciu a fost amplu comentată şi de Tribuna din Sibiu (nr. 17, 18, 19) din
4/16 februarie, 5/17 februarie şi 6/18 februarie 1894. Redăm câteva pasaje din articolul Eliberarea
lui Lucaciu:

„Întreg neamul românesc a aşteptat cu neastâmpăr sosirea zilei de 11 februarie în care
aveau să cadă şi lanţurile impuse de eliberarea condiţionată de pe sufletul aceluia care a avut
mai mare parte din suferinţele neamului nostru.

Lucaciu: „Dlor şi fraţilor! În sfârşit au căzut
lanţurile robiei şi acum sufletul meu descătuşat şi liber se înalţă iar în sferele de unde şi-a luat şi a
căpătat nutremânt, adecă în sferele dulcei noastre naţiuni”.

Relatările despre eliberarea lui Lucaciu se continuă în numerele 18 din 5/17 februarie şi 19
din 6/18 februarie 1894.

Unirea din Blaj nota laconic, pe aceeaşi temă. „Dr. Vasile Lucaciu în 11 a.c. a fost pus în
libertate. Din incidentul acesta s-a aranjat în onoarea lui un banchet din partea Societăţii române
din Budapesta. La banchet au luat parte aproape o sută de persoane. Ieri [16] a sosit dr. Lucaciu la
Blaj”6.

El a însemnat încă un moment de apropiere politică româno-slovacă, care se va mai
manifesta tot în luna februarie cu prilejul eliberării din închisoare a militantului slovac Svetozar
Hurban Vajanski, în cinstea căruia se va ţine un banchet, în 24 februarie, la Hotel „Europa”8.
Dreptatea din 17 februarie/1 martie 1894 revine cu detalii despre banchet.

Reporterul, cu pseudonimul de „Liber” a scris, printre altele

„ […] Doream de mult să văd pe acest bărbat renumit, nu numai cu un caracter tare în
suferinţe, ci şi ca literat şi poet. Figura lui îţi impune.

Popovici a lansat această idee. Ea s-a
realizat. Legătura e făcută şi […] în numele poporului tău, ai sigilat această legătură, ai sigilat-
o dimpreună cu iubitul nostru Dr. Lucaciu – în temniţă!”

6 Unirea, nr. 7, din 17 februarie 1894.
7 Vezi articolul Un moment de forţă naţională, în Dreptatea, nr. 30, din 8/20 februarie 1894.
8 Dreptatea, nr. 36, din 15/27 februarie 1894.

Conţin, deci, un mare adevăr cuvintele scumpului nostru luptător, care în temniţă vede puterea
adversarului şi tăria noastră.

Suntem tari fiindcă putem jertfi şi suporta jertfele, iar libertatea din temniţă va răsări.

[Dreptatea, nr. 26, din 2/14 februarie 1894]

II.

Patria salvată

Mare treabă au isprăvit domnii noştri. Cununi de lauri trebuie să le împletim şi imnuri de

mulţumită să le cântăm.
Patria a fost în pericol, patrioţii au observat însă de cu vreme şi apucându-se cu zel şi abnegaţiune

de muncă le-a succes să ne scape de pieire.

Un lucru ne-ar plăcea însă dacă ne-ar explica jurnaliştii şi şovinii maghiari şi anume: de ce nu
confiscă şi arde procurorul şi leghionul de Kossuth naptárak, care cel puţin atât de agitatorice sunt?

[Dreptatea, nr. 27, din 4/16 februarie 1894]

III.

Un moment de forţă naţională

Împrejurările aduc cu sine, că şi lucruri de puţină importanţă politică câştigă prin loc şi timp o
însemnătate care în viaţa politică nu se poate trece cu vederea. Astfel este şi cu banchetul tinerimii române
din Budapesta, dat din incidentul eliberării părintelui Lucaciu.

Nu numai că nu-şi ajunge scopul, dar chiar
aceste şicanări, prigoniri şi întemniţări ne întăresc poziţia şi ne leagă şi mai strâns de programul nostru de
luptă.

Un moment de forţă naţională conţine această manifestaţiune, care moment probează zădărnicia
tacticii guvernului maghiar şi asigură deplina învingere a cauzei noastre naţionale. Înainte, deci!

[Dreptatea, nr. 30, din 8/20 februarie 1894]